pasqua, spetta di diritto al capo dei sagrestani […]
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IV. FIERE LAURETANE

IV/1. Fiera di Ponte S. Lucia

Foligno 1429 agosto 27. Corrado Trinci, signore di Foligno, istituisce la fie-
ra di S. Lucia nei pressi di Pale, all’altezza dell’incrocio fra la vecchia via plesti-
na e la nuova, in seguito detta via Lauretana. 
ASF, Riformanze 24 (1425-1433), c. 187

A margine Ordinatio nundinarum trium dierum ad festum s. Lucie de
villa Palis. 
Magnificus dominus Corradus de Trinciis de Fulgineo etc. pro sanc-

ta R. E. et sanctissimo D. N. papa in temporalibus vicarius generalis ac
vexillifer iustitie populi civitatis Fulginei, considerans fore utile et com-
modum rei publice civitatis Fulginei eiusque comitatus in celebratione
festi s. Lucie de villa Palis comitatus Fulginei quod est et celebratur die
.XXVII. mensis augusti et secundum ritum ecclesie, ordinarie, nundinas
perpetuo duraturas celebrandas et faciendas apud ecclesiam supradic-
tam, tribus diebus, videlicet die sabbati et die dominico et die lune ulti-
mi dicti mensis augusti, nec non cedere et tendere ad honorem supra-
dicti festi beate et gloriose martiris s. Lucie ordinavit et delliberavit dic-
tas nundinas fore et esse fiendas in loco supradicro liberas et exemptas
ab omni onere gabellarum dicti communis Fulginei, pro dictis tribus
diebus supra declaratis, excepto quod hic ordo non intelligatur pro
rebellibus bannitis et condepnatis communis Fulginei; volens quod cui-
libet undecunque fuerit, predictis exceptis, sit licitum sine solutione ali-
cuius datii vel gabelle venire, stare et redire ad dictas nundias libere et
franche, pro dictis tribus diebus, cum omnibus mercantiis et animalibus
et rebus quibuscumque, quibusvis contrarium disponentibus non
obstantibus. Et mandavit ordinem predictum executioni mandari omni
modo, via, iure, causa et forma quibus magis, melius et validius potuit
[...]. Bannimentum [...] 
Al nome sia dell’onnipotente Dio et de la sua gloriosa matre vergi-

ne Madonna sacta Maria et de li gloriosi apostoli misser sancto Pietro e
misser sancto Paulo et dello beato martire misser sancto Felitiano capo,
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guida, protectore et defensore del populo de la ciptà de Fuligni, ad
honore, stato et reverentia del sanctissimo in Christo patre et signor
nostro papa Martino quinto et de la sacrosanta romana Ecclesia et ad
honor, stato et grandeza del nostro magnifico signor Corrado de Trinci
etc. li signori priori del populo de la cictà de Fuligno fanno bandire et
notificare ad ciascuna persona de la nostra città et del nostro contado et
destricto et ad ciascuna altra persona de’ circustanti e forestieri come
nella dicta nostra città è ordinata et facta una fiera libera et francha de
omne gabella per tre dì, cioè lu sabbato, la domeneca et lunedì ultimi
d’agosto, da durare in perpetuo ad reverentia de la beatissima vergene et
martire madonna sancta Lucia da Pale, dove la dicta fiera è ordinata che
se faccia. Et ciaschuna persona per li dicti tre dì venire, stare et tornare
securamente con omne mercanthia et senza, excepto rebelli, exbanniti et
condennati del dicto nostro magnifico signore Corrado et del comune
de Fuligno, sapendo che per lo presente anno la dicta fiera se commen-
za in quisto presente dì. Et ancho fanno bandire et commandare che col
nome de Dio domani, per principio de la dicta fiera, ciaschuna persona
de la nostra citade et contado vadano con i loro animali et merchantie
al dicto loco ad pena et banno de due libre per ciascuno contrafarrà.

IV/2. Foligno 1446 settembre 13. Bando per la fiera di Recanati 

Ivi, Riformanze 27 (1444-1447), c. 114v.

Bannimentum pro nundinis Recaneti. 
Li magnifici signori priori de la ciptà de Foligno fanno bandire et

notificare a zascuna persona de la ciptà et contado de Foligno come
madonna Hisabetta de Varano da Camerino ha notificato per soa lette-
ra a li predicti magnifici signori priori che ciascuna persona de la ciptà
et contado de Foligno possa andare, stare et passare con bestie, animali
et some per la ciptà et contado de Camerino per andare a sancta Maria
de Loreto et ancho a Camerino per fina a mezo octobre proximo che
verrà, non obstante alcuna cosa che fosse in contrario, senza alcuno
impedimento. 

Foligno 1448 agosto 10. Bando per la fiera di S. Lucia. 

ASF., Riformanze 28 (1447-1450), c. 129. Altri bandi simili, ibidem, e. 213;
Riformanze 29, cc. 29v. 116v, 184 ecc; Riformanze 31, c. 39 ecc.; Riformanze 31, e.
286v (1403 agosto 13) ecc. 
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[A margine] Bannimentum festivitatis S. Lucie. 
Li magnifici signori priori del populo della ciptà de Foligno fanno

bandire et notificare che ciascuna persona della ciptà et contado de
Foligno, ciptadini et anco forestieri, mercatanti et merciari et de qua-
lunque altra conditione se sia, possono andare con loro mercantie, sen-
za impedimento alcuno reale, né personale, né pagamento di gabelle de
loro robbe quale condurranno alla fiera et festa de sancta Lucia, la qua-
le se farà presso ad Pale al modo usato et consueto a dì .XVIII. del pre-
sente mese d’augusto che serà demano octo dì; la quale fiera se enten-
da esser libera et francha per tre dì, solamente cioè uno dì nante la festa,
lu dì della festa et lu dì sequente po’ la festa. Et questo non se entenda
per rebelli et traditori de sancta Chiesia et del comune de Foligno.

IV/3

Siena, 1460 agosto 3. Supplica e relativo breve da parte del pontefice a favo-
re degli albergatori e dei tavernieri di Sostino i quali reclamavano le consuete
esenzioni in occasione delle festività, o indulgenze di Loreto e della Porziun-
cola e ancora in occasione della fiera di s. Lucia. 
Foligno, sez. di Archivio di Stato, Priorale 127, Regitri dai 1446 aI 1494, c. 20v.

[A margine:] Copia brevis hominum Sostini. 
Pius papa II, dilecte fili salutem et apostolicam benedictionem. Pro

parte dilectorum filiorum sindici ville Sextini, comitatus civitatis nostre
Fulginii, nec non hospitatorum ac tabernariorurn dicte ville, cum que-
rela fuit nobis expositum quod licet ipsi, ex antiqua consuetudine, hac-
tenus continue observata, in festivitatibus seu indulgentiis sancte Marie
de Loreto et sancte Marie Angelorum, nec non in nundinis sancte Lucie
que supra castrum Palis celebrantur et in nonnullis festivitatibus per
annum currentihus soliti sunt libere et sine alicuius datii, seu gabelle
solutionem, vendere carnes hospitantibus et aliis emere volentihus,
nichilominus quidam lohannes Tomas Niccholai gabellarius, maior dic-
te civitatis exquisitis modis, nititur ab eis exigere gabellam pro carnibus
ut prefertur venditis, quare iidem exponentes, humiliter nobis supplica-
ri fecerunt ut in premissis indennitati eorum opportune providere
dignaremur Nos itaque eorum supplicationi inclinati tibi presentes
committimus et mandamus quatinus, vocatis costitutis, tibi legitime de
premissis, eidem Iohanni Tome super exactione huiusmodi gabelle
silentium, auctoritate nostra, imponas aliaque opportunis remediis pro-
videas et decernas ut exponentibus predictis consuetudo antedicta
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inviolabiliter observetur, prout actenus observata extitit, ita quod occa-
sione dicte gabelle nullatenus tam pro preterito quam pro futuro gra-
ventur seu molestentur, in contrarium facientihus non obstantihus qui-
buscumque.
Datum Senis sub anulo piscatoris, die .III. augusti .MCCCCLX.,

pontificatus nostri anno .II.
A tergo: Dilecto filo thesaurario nostro perusino G. de Piccholominis.

IV/4

Pienza 1462 settembre 2. Il pontefice, poichè non si era ancora provveduto
per gli albergatori e i tavernieri di Sostino, i quali continuavano ad essere infa-
stiditi dai gabellieri di Foligno per il pagamento del dazio sulle carni, in occa-
sione di certe festività e fiere, cioè quelle ricordate nel documento preceden-
te, ordina al Tesoriere di Perugia di intervenire prontamente.
Ivi, c. 22.

Pius papa .II. Dilecte fili .. salutem et apostolicam benedictionem.
Dudum exposito nobis pro parte sindici hospitatorum et tabernariorum
ville Sextini, comitatus civitatis nostre Fulginie, quod ipsi, contra con-
suetudinem diu observatam, inusitatam gabellam per quosdam gabella-
rios cogebantur pro carnibus quas ipsi in certis festivitatibus et nundinis
hospitantibus vendere consueverunt commisimus devotioni tue in
effectu ut provideres ne dictis exponentibus contra consuetudinem fie-
ret sed ea inviolabiliter observeretur, prout in nostris licteris in forma
brevis desuper confectis, sub datum Senis die .III. augusti .MCCC-
CLX., pontificatus nostri anno .II., latius continetur. Verumque ut
iidem exponentes et gabellarii dicte nostre civitatis adhuc eos molestant
et ad solutionem huiusmodi gabelle indebite et contra dictam consue-
tudinem cogere nituntur, eapropter eidem devotioni per presentes com-
mictimus et mandamus ut constito tibi de consuetudine premissa et eius
observatione executori et gabellariis predictis ac ommibus quorum
interest, auctoritate nostra mandes ut exponentes predictos nullatenus
occasione dicte gabelle deinceps molestent eisque silentium imponas,
non obstantibus quibuscumque. 
Datum Pientie, sub anulo piscatoris, die .II., sectembris .MCCC-

CLII., pontificatus nostri anno quarto.
A tergo: dilecto filio thesaurario nostro perusino G. de Piccholominis.
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CRONOLOGIA CON APPENDICE ICONOGRAFICA

Loreto è un santuario mariano internazionale tra i più famosi, e costante è
il flusso dei pellegrini, ragione non ultima perché questo ‘luogo della memo-
ria’ riesce a dare risposte adeguate in ogni stagione dello Spirito; in altre paro-
le non rischia l’invecchiamento, una dura legge cui sono soggiaciuti tanti san-
tuari, un tempo assai famosi. Anche dal punto di vista artistico Loreto è un can-
tiere aperto e, ancora ai nostri giorni, continua ad essere una palestra aperta
all’arte sacra europea.
Il presente volume che – giova ripeterlo –, è una raccolta di saggi scritti in